<sup>172</sup> Codice diplomatico barese, V, doc. n. 262 (1189 aprile 12, Bari), pp. 262-263. Cfr. Corsi 1993, p. 117 e nota.

<sup>173</sup> *Gotifredi Viterbensis Pantheon in MGH Scriptores XXII*, pp. 222-223.

<sup>174</sup> Bognetti 1931, p. 360 e nota.

1190-1191	Riccardo Cuor di Leone in <i>Itinerarium peregrinorum et gesta regis Richardi.</i> <sup>175</sup>	Crociata	L'esercito crociato passa l'intero inverno a <b>Messina</b> . [“...civitas quidem <b>Messana</b> non immerito poterit singulari gloriari jactantia, nunquam a retroactis temporibus classem talem et tantam a finibus illis egressam, nec forte ullo tempore ibidem ulterius videndam consimilem.”]
1190-1191	Filippo Augusto <sup>176</sup>	Crociata	<u>All'andata:</u> da <b>Messina</b> . <u>Al ritorno</u> da Corfù: “ <i>Qui statim galeas suas intravit et applicuit in Apulia apud civitatem archiepiscopalem que dicitur Otrante [Otranto] feria 6, sexto idus Octobris. Et recedens inde, transitum fecit per civitatem episcopalem que dicitur la Liche [Lecce] et per Brundisium civitatem archiepiscopalem et per villam que dicitur la Petrole et per Monople [Monopoli] civitatem episcopalem et per Bar [Bari] civitatem archiepiscopalem, ubi requiescit sanctissimum et incorruptum corpus Sancti Nicholai Miree civitatis archiepiscopi, et per Trane [Trani] civitatem archiepiscopalem et per Barlet [Barletta] burgum bonum et per Salpe civitatem episcopalem et per villam que dicitur Sanctus Lurentius de Carminan et per la Truie [Troia] civitatem episcopalem et per villam que dicitur Sanctus Luctredus; ibi deficit <b>Apulia</b> et incipit <b>Terra Laboris</b>. Et deinde transitum fecit per <b>Beneventanum</b> civitatem archiepiscopalem, ubi requiescit corpus Sancti Bartholomei apostoli, et per Matelune [Maddaloni] civitatem episcopalem et per <b>Capuam</b> civitatem archiepiscopalem et per Caian [Teano?] castellum et per Mignan castellum et per Sanctum Germanum villam bonam, que est sita ad pedem montis Cassie [Cassino]. Cassia est mons magnus et excelsus in cuius summitate est nobilis abbatia, in qua requiescit corpus Sancti Benedicti, et ipsa est in terra imperatoris Romanorum. Et ad Sanctum Germanum, qui est ad pedem montis Cassie, deficit <b>Terra Laboris</b> et incipit <b>Campania</b>. Deinde transitum fecit rex Francie per Aquinam [Aquino] civitatem episcopalem, deinde per Frisillum [Frosinone] civitatem episcopalem, que est ultima civitas regis Sicilie; et ibi deficit terra illius et incipit terra domini papae. [...] Deinde transivit per Anagne [Anagni] civitatem episcopalem, deinde per Muntfortin castellum, deinde venit Romam.”</i>
1191	Guinaldo, maestro dei Cavalieri Teutonici, rende atto di soggezione e reverenza all'Arcivescovo di Brindisi <sup>177</sup>	(Ospitalità) (Teutonici)	<b>Brindisi.</b>
1193	Attestata una <i>Ruga Florentinorum</i>	(Commerci)	<b>Messina.</b>
1193	Fondazione dell'abbazia cisterciense di S. Maria di Roccamadore, a imitazione dell'omonima di Quercy	(Scambi culturali)	<b>Messina.</b>
1194	Enrico VI imperatore	Terrasanta	<b>Messina.</b> Conferma di privilegi commerciali al monastero di S. Maria dei Latini.